
 

 

 

 
 

建设项目竣工环境保护 
验收监测报告 

 

报告（2014）第（053）号 

 

 

项目名称： 

 

委托单位： 

 

 

 

 

 

 

江苏省环境监测中心 

2014 年 7 月 

都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目 

 

都市环保新能源开发大丰有限公司 



 

 

 

承 担 单 位：  江苏省环境监测中心 

主       任：  潘良宝 

总 工 程 师：  郁建桥 

项目负责人：   武  超 

报告编写人：   武  超 

一      审：   尹卫萍 

二      审：   刘  雯 
[...]
保护局，苏环控[97]122号）； 

2.4 《江苏省排放污染物总量控制暂行规定》（江苏省政府[1993]

第 38号令）； 

2.5 《金州（大丰）可再生能源有限公司金大州（大丰）生物质

发电工程环境影响报告书》（国家环保总局南京环境科学研究所，2017

年 5 月）； 

2.6《关于金州（大丰）可再生能源有限公司金大州（大丰）生

物质发电工程环境影响报告书的批复》（江苏省环境保护厅，苏环管

[2007]144 号，2007 年 6 月）； 

2.7《都市环保新能源开发大丰有限公司生物质项目机组修改选

型等内容调整环境影响分析报告》（南京师范大学，2013年 1 月）； 

2.8《关于对都市环保新能源开发大丰有限公司生物质项目机组

修改选型等内容调整环境影响分析的复函》（江苏省环境保护厅，苏

环便管[2013]3号，2013年 1 月）； 

2.9《关于都市环保新能源开发大丰有限公司生物质项目机组修

改选型等内容调整环境影响分析的预审意见》（大丰市环境保护局，

大环管预[2013]01号，2013 年 1 月）； 

2.10《建设项目试生产(运行)环境保护核准通知》（江苏省环境

保护厅，NO.7，2014 年 1 月 23日）。 

3  建设项目工程概况 

3.1 工程基本情况 

项目位于江苏省大丰市草庙镇川东居委会七组，北侧为川东港河

及护堤树林，西侧为成片农田，东侧为农干河及农田，南侧为工业园

路及成片农田；地理位置见图 3-1，项目平面布置见图 3-2。建设规

模为 1 台 70t/h 秸秆锅炉，1 台 15MW 汽轮发电机组，占地 180 亩，

总投资约 1.5 亿元。具体工程建设情况见表 3-1，建设内容见表 3-2。 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 3 

表 3-1 建设情况表 

序号 项目 执行情况 

1 立项 
2007年 7月由江苏省发改委以苏发改交能发[2007]750 号文予

以批复立项 

2 环评 
2007 年 5 月由国家环保总局南京环境科学研究所完成编制环

境影响评价工作； 

3 环评批复 
2007 年 6 月由江苏省环保厅以苏环管[2007]144 号文予以批

复； 

4 初步设计 
2009年 10月由武汉都市环保工程技术股份有限公司完成初步

设计。 

5 
环保设施设计、

安装单位 

2013 年 2 月由武汉都市环保工程技术股份有限公司完成环保

设施设计，2013 年 5 月由湖北省工业建筑集团安装工程有限

公司完成环保设施安装。 

3 
本次验收项目

建设规模 

1台 70t/h次高温次高压秸秆直燃循环流化床锅炉配 1台 15WM

纯凝式汽轮发电机组；  

占地面积：环评占地面积 125036m
2
，绿化面积 37511m

2
。 

4 
本项目破土动工

及竣工时间 
2010年 4月开工建设， 2011年 10月竣工。 

5 
工程实际建设情

况 

该项目环保设施与主体工程同时建成并投入运行，生产负荷达

设计规模的 75％以上。 

6 试生产 2014年 1月 23日江苏省环境保护厅同意试生产。 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 4 

表 3-2 项目建设内容表 

序号 类型 环评/初级审批项目内容 实际建设情况 

1 建设规模 
1×70t/h 燃生物质流化床锅

炉+1×15MW 汽轮发电机组。 

按环评要求建设 2 产品类型 热电 

3 主要生产设备 
循环流化床锅炉、汽轮机、发

电机 

4 主要辅助设施 

烟气治理设备、生活污水处理

设施、杂用水处理系统、冷却

塔等 

按环评要求建设 

3.2 生产工艺简介 

秸秆在各收购点打包后经陆路运输到电厂，经过地磅称重后，直

接运送到露天堆场或干料棚。对未破碎秸秆先在破碎区进行破碎，破

碎后秸秆从干料棚通过燃料输送系统运送到炉前料仓，最后进入锅炉

燃烧，将锅炉水变成高温高压蒸汽，使燃料的化学能转变为热能；烟

气经省煤器、空气预热器换热并预除尘后进入布袋除尘器除尘，然后

进入烟囱排空。锅炉生产的高温高压蒸汽进入汽轮机，推动汽轮机并

带动发电机发电，电经配电装置由输电线路送出，项目工艺流程及产

污环节见图 3-3。 

 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 5 

 

 

 

 

 

～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3-3  生产工艺流程及产污点 

引风机 布袋除尘器 锅 炉 

灰 
 

渣 

气
力
输
送 

噪  声 

烟气 

秸秆 

传送带 

除
氧
器 

给水泵 

冷凝器 

冷凝水处理 

化学水处理除盐 

污水处理设施 

冷却塔 

回用后剩余部分排

入川东港河 

蒸  汽 

噪  声 

除
盐
水 

预处理 

噪  声 

图 3-3  生产工艺流程及产污点 

 

烟

囱 

烟尘、SO2、
NOX 

干灰渣库 综合利用 

川东港
取水 

升压站 

冷却水 

川东港

取水 

汽
轮
机 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 6 

3.3 环评结论及环评批复的要求 

（1）原环评结论： 

金州（大丰）生物质发电项目符合当地经济发展和环境保护的要

求，电厂的建设对发展地方经济，增加就业机会，改善投资环境有

积极意义；周围群众支持该项目建设。同时本项目符合相关产业政

策的要求，工艺符合清洁生产要求，采用的各项环保设施合理、可

靠、有效，总体上对评价区域环境影响较小，公众调查 56%的人从环

保角度坚决支持本项目的建设，36%的人有条件支持本项目的建设，

8%的人持无所谓的态度，无人反对本项目的建设。因此，在确保各

项环保设施正常运营、各项污染防治措施到位、落实相关承诺、用

地得到相关部门确认的前提下，从环保角度论证该项目在拟建地建

设是可行的。 

（2）修编环评结论： 

本项目在保持 1 台 15MW 纯凝式汽轮发电机组规模不变前提下，

对机组选型进行优化修改，由原有的 2台 35t/h中温中压生物质锅炉

调整为 1 台 70t/h次高温次高压秸秆直燃锅炉，此次调整可提高全厂

热效率，降低电耗，具有一定的技术先进性；对锅炉烟气除尘由原来

每台锅炉配一台除尘器改进为对现有一台锅炉在布袋除尘之前增加

一级旋风除尘，同时按照最新要求增设生物质锅炉的脱硫、脱硝措施，

在满足排放标准要求前提下，在环保角度具有可行性和必要性，符合

环境管理要求；通过对厂区布置进行优化布置，合理安排，便于生产

与管理。 

综上所述，本项目对机组选型进行优化修改、改进锅炉烟气除尘

措施、增设脱硫脱硝设施以及对厂区平面布置进行优化在环保角度是

可行的。 

江苏省环境保护厅对该项目环境影响报告书的批复及大丰环境

保护局的预审意见见附件。 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 7 

4  污染物的排放及防治措施 

4.1 废水排放及防治措施 

项目废水有生活污水与生产废水，生产废水主要包括化学酸碱废

水、主厂房内排水、锅炉排污水等。厂区排水 “雨污分流”，雨水

由独立的排水系统排放。各类废水均新建了相应的废水处理设施，各

种废水经处理后，大部分回收利用，只有酸碱废水、锅炉排污水经厂

内预处理达《污水综合排放标准》（GB8978—1996）一级标准后与少

部分冷却塔排放的清下水一并排入川东港河。各种废水具体处理过程

见表 4-1，工业杂用水处理工艺见图 4-1，生活污水处理工艺见图 4-2，

废水走向与监测点位见图 4-3。 

表 4-1 废水排放及防治措施 

排放源 

环评排

水量

(t/h) 

排放 

规律 
污染物 

处理设施 

环评/初步设计的要求 实际建设 

化学处理车间 

4.78t/d 

连续 

pH等 

新建 50m
3
化学中和池，处

理能力为 5t/d，中和处

理后达到污水综合排放

标准《污水综合排放标

准》（GB8978—1996）一

级标准后，部分用作干灰

调湿（2t/h），剩余部分

（2.86t/h）排入川东港

河。 

按环评要求建

设。 

净水站 连续 

锅炉排污水 间隙 

辅机轴承冷却 

8t/h 

连续 

SS等 

新建一座生产废水处理

站，处理能力约 10t/h。

采用气浮、沉淀、过滤等

工艺处理，处理后废水作

为冷却塔循环冷却水回

用。 

按环评要求建

设。 

主厂房地面冲

洗 
间隙 

空气预热器冲

洗 
间隙 

轴承冷却检修 间隙 

检修用水 间隙 

生活污水 
0.96 

t/h 
连续 

pH、化学需

氧量

（COD）、

悬浮物

（SS）等 

以“化粪池+接触氧化”

工艺建设小型污水处理

装置处理，设计能力为

2t/h，污水处理达《污水

综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）表 4 中

一级标准后回用于厂区

绿化。 

以“化粪池+接

触氧化”工艺建

设，设计能力为

1t/h，处理后用

于厂区绿化及道

路清扫。 

 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-3  废水走向及测点示意图 

 

 

 

工业杂用水 过滤器 气浮池 

反冲洗 

调节池 格栅 

清水池 冷却循环补充水 

反冲洗排水 

拟建项目

全厂夏季

原则性水

平 衡 图

（单位：

m3/h） 
 图 4-1 工业杂用水处理站工艺图 

 

环卫部门处理 

化粪池 接触氧化装置 二沉池 

污泥池 

空气 

出水 
污水 

剩 余

污 泥 

沉渣 

图 4-2 生活污水处理工艺流程图 

 

S103 

★ 

S201 

★ 

 

S104 

★ 

S202 

★ 

 外排至川东港河 

生活污水 

工业杂用水 

废水处理站 

废水处理 冷却塔 

酸碱废水 中和 

回用不外排 

调湿 

S101 

★ 

S102 

★ 



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 9 

4.2 废气排放及防治措施 

本项目废气产生源主要是锅炉产生的 SO2和烟尘。具体排放及防

治情况见表 4-2。 

表 4-2  废气排放及处理措施 

排放源 

环评烟气

量(万

m
3
/h) 

排气

筒 

(米) 

排放 

规律 
污染物 

处理设施 
实际建设 

环评/初步设计 

锅炉烟

气 
10.5 80 连续 

烟尘、

SO2、NOx 

采用旋风+布袋除尘器除

尘，总除尘效率 99.9%，

采用以尿素作为还原剂

的 SNCR法进行脱硝，脱

硝效率不低于 40%；采用

炉内喷石灰粉的方式脱

硫，脱硫效率不低于 65% 

按环评要求

建设 

石灰粉

仓 
1.0 15 连续 粉尘 

布袋除尘器，除尘效率

99% 

按环评要求

建设 

秸秆卸

料 
/ / 

连续 
无组织

粉尘 

秸秆由农民经纪人租赁

打包机运送至电厂时均

为已经打包的秸秆，卸载

时粉尘的产生量很少；粉

碎装置是进入炉前的最

后一道工序，是在密封中

进行的，通过负压吸送进

锅炉进行燃烧。 

秸秆均成捆

堆于厂内,

粉碎装置已

加装隔离

棚，燃料通

过负压吸送

进锅炉进行

燃烧。 

粉碎及

灰渣堆

放 

/ / 

储运 / / 

4.3 噪声及其防治措施 

项目噪声源主要有送风机、引风机、发电机、汽轮机、锅炉排空

及各种泵机、风机等。在总平面布置上，按照“闹静分区”的原则，

将高噪声设备集中布置，设风机间、引风机间、水泵间、综合水泵等；

优先选用低噪声的工艺和设备，从声源上降低噪声和振动对环境的影

响。建筑设计在满足功能要求的前提下，减少高噪声房间门、窗的开

设面积。在噪声较大的车间，设置集中隔声控制室，采用双层隔声门

窗，在条件允许的情况下，尽量少开门窗。为减少厂区内粉尘和噪声

对环境污染，在主厂房及办公楼周围种植大量树木，以达到防尘、降

噪、美化环境的目的。修编环评中新增了脱硫、脱硝措施，相应的风

机数量比原环评有所增加。本次调整分析，沿用原环评的噪声防治措



都市环保新能源开发大丰有限公司生物质发电项目竣工环境保护验收监测报告 

 10 

施，新增的噪声设备均采取相应的隔声减噪措施，电厂厂址北侧为川

东港河，西邻大丰旺恒纸业有限公司、东面为农干河、南侧为工业预

留地，项目周边 800 米范围内无居民居住。噪声源强及防治措施见表

4-3。 
表 4-3  噪声产生情况及防治措施 

序号 噪声源强 环评要求降噪措施 实际建设情况 

1 送风机 
进口装设消音器，同时对整个机组加隔音罩，并采

取减震措施 
同修编环评 

2 引风机 对整个机组加隔音罩与外界隔离，并采取减震措施 同修编环评 

3 发电机 采取消音减震措施 同修编环评 

4 汽轮机 加隔音罩，并采取减震措施 同修编环评 

5 锅炉对空排汽口 装设消音器 同修编环评 

6 各种泵机、风机 均采取减震措施 同修编环评 

4.4 固体废弃物的处理、处置 

项目产生的固体废弃物主要为灰渣、生活垃圾、一般污泥，生物

质灰出售用于制肥料，生物质渣用于制砖。生活垃圾、一般污泥由环

卫部门统一收集处理。各种固体废物产生和处置情况见表 4-4。 

表 4-4  固废产生和处置情况 

名称 
环评产生量

（吨/年） 
类别 

环评要求处